Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0003/2024       Em São Pedro da Aldeia, 12 de março de 2024

CONCEDE AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR PAULO

FERNANDO CARVALHO GOMES –  VEREADOR

DO MUNÍCIPIO DE RIO DAS OSTRAS E SUB

TENENTE DA POLÍCIA MILITAR, O TÍTULO DE

CIDADÃO ALDEENSE, PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1º-FICA CONCEDIDO AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR PAULO

FERNANDO CARVALHO GOMES -VEREADOR DO MUNÍCIPIO DE RIO DAS

OSTRAS E SUB TENENTE DA POLÍCIA O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE,

PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

ART. 2º- ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLICAÇÃO.

JUSTIFICATIVA

Paulo Fernando Carvalho Gomes, tem 59 anos, Casado, Pai de 3 filhos, Sub

Tenente da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, Vereador atuante na cidade de

Rio das Ostras e Ex-Secretário de Segurança  de Rio das Ostras.

Apaixonado pela carreira Militar , serviu a Marinha do Brasil por quase 5 anos e

após esse período ingressou na Polícia Militar.

Com o passar dos anos, percebeu que poderia cuidar muito mais da população e

se lançou candidato algumas vezes, até que no ano de 2016, foi eleito vereador pelo

município de Rio das Ostras.

Em 2018, se lançou candidato a Deputado Estadual sem campanha luxuosa,

apenas com o apoio de amigos e familiares, obteve mais de 10 mil votos se tornando

suplente do partido, após a eleição , ainda em 2018 fi convidado pelo prefeito

dMarcelino para assumir a secretaria de segurança do município, aonde atuou

juntamente com a polícia militar, polícia civil e guarda civil em divesrsas prisões e

apreensões de armas e drogas.

Ajudou a implantar o programa estadual de integração de segurança ( proeis),

ajudou a implementação do Centro Especializado de atendimento a Mulher e da criação

do Mar do Norte, Rocha Leão, Cantagalo e trevo.

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder o TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE.

Sala das Sessões, em 12 de Março de 2024.

JOSÉ VICTOR COUTINHO DA COSTA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2